Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении федерального
государственного надзора в области безопасности гидротехнических сооружений (за исключением портовых и судоходных

гидротехнических сооружений)

Приказ Ростехнадзора от 20.07.2023 N 268

Страница 1

Внимание! Документ в силу не вступил Документ зарегистрирован в Минюсте России и официально опубликован
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

 ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ

НАДЗОРУ

 ПРИКАЗ

 от 20 июля 2023 года N 268

 Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых при осуществлении федерального государственного надзора в области
безопасности гидротехнических сооружений (за исключением портовых и судоходных

гидротехнических сооружений)
В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N

248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
, пунктом 1 Положения о Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному
надзору , утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N
401 , и пунктом 2 Положения о федеральном государственном надзоре в области безопасности
гидротехнических сооружений , утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 июня 2021 г. N 1080 ,

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований,
используемых при осуществлении федерального государственного надзора в области безопасности
гидротехнических сооружений (за исключением портовых и судоходных гидротехнических
сооружений) .

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по экологическому,

технологическому и атомному надзору от 16 декабря 2021 г. N 434 "Об утверждении индикатора риска
нарушения обязательных требований, используемого при осуществлении федерального
государственного надзора в области безопасности гидротехнических сооружений (за исключением
портовых и судоходных гидротехнических сооружений)"  (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 14 января 2022 г., регистрационный N 66871).

Руководитель

А.В.Трембицкий
Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
9 октября 2023 года,
регистрационный N 75503

УТВЕРЖДЕН
приказом Федеральной службы

по экологическому, технологическому
и атомному надзору

от 20 июля 2023 года N 268

 Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при
осуществлении федерального государственного надзора в области безопасности

гидротехнических сооружений (за исключением портовых и судоходных гидротехнических
сооружений)

1. Фиксация должностным лицом Ростехнадзора при рассмотрении декларации безопасности
поднадзорного гидротехнического сооружения превышения по трем или более критериям
безопасности гидротехнического сооружения, утверждаемым в составе декларации безопасности
гидротехнического сооружения в соответствии с подпунктом "г" пункта 6 Положения о
декларировании безопасности гидротехнических сооружений , утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2020 г. N 1892 , предельных значений

количественных показателей состояния гидротехнического сооружения, соответствующих
допустимому уровню риска аварии гидротехнического сооружения.
________________

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 20

kodeks://link/d?nd=1302339963&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1302339963&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1302339963&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1302339963&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=565415215&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q00LV
kodeks://link/d?nd=565415215&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000008Q00LV
kodeks://link/d?nd=901904850&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0KA
kodeks://link/d?nd=901904850&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DI0KA
kodeks://link/d?nd=901904850&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=901904850&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=607141253&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=607141253&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000065E0IS
kodeks://link/d?nd=607141253&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=607141253&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007D20K3
kodeks://link/d?nd=1302339963&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1302339963&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1302339963&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=1302339963&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006540IN
kodeks://link/d?nd=727784128&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=727784128&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=727784128&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=727784128&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=727784128&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064S0IJ
kodeks://link/d?nd=566395806&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K5
kodeks://link/d?nd=566395806&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000007DA0K5
kodeks://link/d?nd=566395806&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=566395806&point=mark=0000000000000000000000000000000000000000000000000064U0IK
kodeks://link/d?nd=566395806&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении федерального
государственного надзора в области безопасности гидротехнических сооружений (за исключением портовых и судоходных

гидротехнических сооружений)

Приказ Ростехнадзора от 20.07.2023 N 268

Страница 2

Внимание! Документ в силу не вступил Документ зарегистрирован в Минюсте России и официально опубликован
ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

ноября 2020 г. N 1892 "О декларировании безопасности гидротехнических сооружений"  срок
действия данного документа ограничен 1 января 2027 г.

2. Фиксация должностным лицом Ростехнадзора на основании открытых данных о фактических

уровнях воды в водохранилищах, образованных поднадзорными гидротехническими сооружениями,
публикуемых на сайтах Федерального агентства водных ресурсов либо поднадзорных организаций в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", превышения в течение более 30 дней
подряд со дня его возникновения нормального подпорного уровня, установленного проектной
документацией, на величину более тридцати процентов расстояния между нормальным подпорным
уровнем и форсированным подпорным уровнем.

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 09.10.2023,
N 0001202310090033

Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых при осуществлении федерального государственного надзора в области

безопасности гидротехнических сооружений (за исключением портовых и судоходных

гидротехнических сооружений) (Источник: ИСС "ТЕХЭКСПЕРТ")

kodeks://link/d?nd=566395806&point=mark=000000000000000000000000000000000000000000000000006520IM
kodeks://link/d?nd=1302339963
kodeks://link/d?nd=1302339963
kodeks://link/d?nd=1302339963
kodeks://link/d?nd=1302339963